

Kauslunde-Gamborg Lokalhistoriske Arkiv

1991



1981 Kauslunde-Gamborg Lokalhistoriske Arkiv 1991

KAUSLUNDE-GAMBORG LOKALHISTORISKE ARKIV fylder 10 år den 1. marts 1991. Det skal selvfølgelig fejres - med aftenfest og åbent hus - så det vil i den anledning være på sin plads at fortælle Arkivets historie her. Det naturligste ville være, at en af de 2 arkivledere, Ester Nørrelykke eller Karen Margrethe Christophersen, skrev den historiske beretning, men de er åbenbart for beskedne, så undertegnede er som "udefra" kommet på opgaven, og det er måske en god ide med en objektiv vurdering.

Den egentlige initiativtager til oprettelsen af et lokalhistorisk arkiv for Kauslunde-Gamborg området var Grethe Mortensen fra Skrillinge Damgaard, som i 1979 blev opmærksom på mange avisartikler om de nye lokalhistoriske arkiver, der var kommet på Fyn. Det var jo en typisk følge af kommunesammenlægningen i 1970, at de "opslugte" kommuner nu ville holde ved og bevare deres egen historie.

Ifølge Grethe Mortensens skriftlige beretning var den første, hun kontaktede, kulturudvalgsmedlem Anna Hansen, Nytofte. Hun var straks positivt indstillet og sagde, at man til at begynde med skulle ansøge kommunen om et lokale på Bakkehuset. Denne ansøgning afsendtes den 6. maj 1979, men man måtte væbne sig med tålmodighed helt til den 2. september 1980, før end man fik lovning på et kælderrum på Bakkehuset, hvorefter Grethe Mortensen indkaldte en flok interesserede mennesker til møde den 19. september. De enedes om at holde stiftende generalforsamling for en lokalhistorisk forening for Kauslunde-Gamborg den 21. oktober 1980. Der var 29 deltagere, og man fik valgt en bestyrelse for den støttende Arkivforening, som den kom til at hedde, hvor Karen Margrethe Christophersen blev formand, mens de øvrige medlemmer af bestyrelsen blev Thorkild Bjerregaard, Eskild Gormsen, Inga Dyre Hansen og Ester Nørrelykke, som blev en kompetent leder af selve arkivarbejdet.

Man kom af forskellige årsager aldrig rigtig i gang på Bakkehuset, for Eskild Gormsen havde netop hørt om Husflidsforeningens tidligere kælderlokaler under det gamle kommunekontor ved Hyllehøjsskolen. Det viste sig lige at være sagen med placeringen af et lokalhistorisk arkiv midt i de to sogne.

Da kommunen havde givet grønt lys og skænket båndoptager, stålskabe og en portion penge, så kunne de mange hjælpende hænder gå i gang med at rydde de tre rum, male dem, indrette dem med indsamlede møbler og endda gulvtæpper, og alt elektrikerarbejde sørgede Niels E.Jensen for. Samtidig søgte man om pengestøtte hos diverse pengeinstitutter (kun 1 afslag), lavede folder med vedtægterne (v.lærer Kurt Jensen), fik tegnet bomærke (v.ingeniør John Larsen) og trykt medlemskort til de allerede 125 medlemmer.

Således var alt klar til den festlige indvielse af Kauslundegamborg Lokalhistoriske Arkiv søndag den 1.marts 1981. Der var stort rykind den søndag, og mange gode gaver fik man også, så protokolføreren kunne roligt skrive:"da vi tog hjem, havde vi følelsen af tilfredshed, det var lykkedes over al forventning".



Bestyrelsen ved indvielsen, 1.3.1981.

Det varede noget, inden økonomien kom på plads. De første år klarede man sig med kontingentindbetalingerne og de punktvisse tilskud, især fra pengeinstitutterne, når en eller anden "sag" brændte på. Desuden kom der gennem Sammenslutningen af Lokalhistoriske Arkiver (SLA) en check på 2.500,-kr. fra kulturministeriet. Den 23.april 1983 var en glædens dag, for da fik man endeligt tilsagn fra kommunen om et årligt tilskud på 5.000,-kr. Dette er siden forhøjet til 9.000,-kr.

Arkivet har fra starten udvist en utrolig aktivitet. Bestyrelsen besøgte de nærliggende lokalhistoriske arkiver for at få råd og vejledning, og man inviterede straks de ældre til at se, hvad et arkiv er for noget. Ligeledes fik også alle lærere på Hyllehøjskolen og Lillebæltskolen og byrådet en invitation. Allerede i november samme år var den første udstilling "Omkring stationsbyen" stablet på benene, og siden da er der blevet produceret ikke mindre end 21 udstillinger!

Desuden er der udgivet småskrifter, afholdt fester og udflugter og medarbejderne har skiftevis været på registreringskurser o.lign., men det allervigtigste: det daglige arbejde med registrering, fotografering, indsamling og besøg har resulteret i, at mængden af arkivalier og fotos er steget betragteligt i årenes løb, og pladsforholdene er da også gentagne gange blevet udvidet.

Jeg synes, det er imponerende, at medarbejdere og bestyrelse stort set er de samme som for 10 år siden - det tyder på en virkelig beundringsværdig energi og entusiasme for "arkivsagen". Der er virkelig grund til at sige TIL LYKKE MED FØDSELS DAGEN!

Denne artikel vil blive suppleret med en lille udstilling i studierummet i Arkivet.

K.F.

ÅBENT HUS SØNDAG KL. 14-17

SØNDAG d.3.MARTS 1991 - kl. 14-17
I ARKIVETS LOKALER, ASSENSVEJ 177.



KIG IND — ALLE ER VELKOMNE!

ÅRET 1990:

Året har været præget af den sædvanlige travlhed i Arkivet, og vi har siden sidst fået inddraget endnu et rum i kælderen, som bruges til studierum, hvor forhåbentlig mange vil komme og studere vore arkivalier og fotos eller kigge i bogsamlingen. Desuden kan væggene bruges til miniudstillinger. Den første gjaldt turisme i form af bondegårdsferie. Udstillingen i pedelboligen har, foruden Gamborgportrætudstillingen, vist Viggo Iversens miniværktøj, og lige nu gælder det Voldbyudstillingen.

Det selskabelige islæt er ikke forsømt i år, for i februar var der middag og dilettant i Gamborg Forsamlingshus, og i juni var medarbejderne på udflugt til Esbjerg for at se deres flotte, velfungerende Byhistorisk Arkiv og flere af byens museer.

Tak for interesse og for afleveringer i årets løb, tak til alle vore medlemmer, på GENSYN i Arkivet!

ÅBNINGSTID:

Hver tirsdag kl. 19,30-21,30 eller efter aftale.

ADRESSE:

Assensvej 177 (kælderen).

UDSTILLING:

Hyllehøjvej 19 (den gamle pedelbolig).

Alle er meget velkomne begge steder, men husk at aftale besøg til udstillingen.

MEDARBEJDERE:

Thorkild Bjerregaard	64 40 31 71
Ellen Margr. Brogaard	64 40 23 94
Karen Margr. Christophersen	64 40 30 03
Kirsten Fauk	64 40 10 63
Eskild Gormsen	64 40 30 80
Poul Henrik Dyre Hansen	64 41 16 46
Ebbe Jensen	64 40 13 83
Nelly Jørgensen	64 41 33 25
Ester Nørrelykke	64 41 25 14
Karsten Brøchner Petersen	64 41 32 81
Gerda og Kurt Rasmussen	64 40 32 32
Tage Rasmussen	64 40 30 67
Johanne Stensgaard	64 41 30 28